
  
 
 
Servizio produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.257 

DEL 6 maggio 2015 

 

    

 

pag. 1

Oggetto: PSR 2007-2013 della Regione Sardegna - Misura 111 - Domanda di aiuto 
STDR/PSR/111/2013/6 – progetto IDOCLC (Informazione e Divulgazione Operatori del Comparto 
Lattiero Caseario) – Approvazione graduatorie per n. 1 visita dimostrativa guidata in Francia e n. 
1 visita dimostrativa guidata in Valle d’Aosta destinate ognuna a n. 20 operatori del settore 
lattiero caseario. 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 
ARGEA Sardegna"; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 
dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche; 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 
febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 78 dell’8 Luglio 2014 con il quale alla 
dott.ssa Maria Ibba è stato conferito l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore 
Sardegna; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 119/2014 del 24 dicembre 2014 
con la quale è stato conferito ad interim l’incarico di Direttore del Servizio Produzioni 
Zootecniche dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

a. con delibera della Giunta Regionale n. 34/15 del 07 agosto 2012 è stato dato avvio alla 
misura 111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna ”Azioni nel campo della 
formazione professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze 
scientifiche e di pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare e 
forestale”;  

b. con il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 1466 DecA98 
del 11 ottobre 2012 sono state approvate le “Direttive di attuazione della Misura 111 del 
PSR”; 

c. con la Convenzione-Accordo di collaborazione n. 20926/II. S. 4, stipulata in data 
29/10/2012 tra la Direzione dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e 
l’Agenzia Laore Sardegna, le parti si impegnano a collaborare per lo svolgimento delle 
attività finalizzate alla realizzazione della Misura 111, secondo gli indirizzi contenuti nel 
“Programma di attività per le azioni di informazione rivolte agli addetti del settore agricolo 
e alimentare” approvato con DGR n. 34/15 del 07 giugno 2012 e specificate nei progetti 
esecutivi presentati dall’Agenzia Laore Sardegna contestualmente alle domande di aiuto 
a valere sulla Misura 111; 



  
 
 
Servizio produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.257 

DEL 6 maggio 2015 

 

    

 

pag. 2

d. con Determinazione n. 2318-37 del 7 febbraio 2013 del Direttore del Servizio 
Programmazione Controllo e Innovazione in Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura 
e Riforma Agro Pastorale sono state approvate le “Disposizioni per l’attuazione della 
Misura 111 del PSR 2007/2013; 

e. con la nota n. 0032368 del 10 ottobre 2013 è stata presentata ad ARGEA Sardegna la 
domanda di aiuto (STDR/PSR/111/2013/6) che prevede un contributo pari a  € 89.065,20 
al netto di IVA per il progetto I.D.O.C.L.C. (Informazione e Divulgazione Operatori del 
Comparto Lattiero Caseario), riguardante una attività di divulgazione, informazione e 
comunicazione volte all’accrescimento professionale degli operatori del comparto lattiero 
caseario;   

f. con nota n. 0030229 del 7 aprile 2014 l’Agenzia ARGEA trasmette all’Agenzia Laore la 
Determinazione di concessione n. 0001434 del 03.04.2014 del Direttore dell’Area di 
coordinamento Istruttorie, con la quale si concede il contributo di € 64.188,39 per il 
progetto: I.D.O.C.L.C. (Informazione e Divulgazione Operatori del Comparto Lattiero 
Caseario); 

g. con Determinazione del Direttore del Servizio produzioni zootecniche n. 301/2014 del 13 
maggio 2014 vengono accertate ed impegnate le somme necessarie alla realizzazione 
del progetto I.D.O.C.L.C; 

h. il progetto esecutivo approvato prevede la realizzazione di due visite dimostrative guidate 
in realtà produttive particolarmente rappresentative del comparto lattiero caseario in 
ambito nazionale ed internazionale; 

i. con nota del Direttore Generale n. 11607 del 26 marzo 2015 viene richiesta una variante 
del progetto per incrementare il budget delle visite guidate dimostrative; 

j. è stata individuata la realtà produttiva francese della Confederazione generale dei 
produttori di latte di pecora e dei trasformatori di Roquefort che rappresenta una 
eccellenza nelle produzioni del comparto lattiero caseario;  

k. è stata individuata la realtà produttiva nazionale, e precisamente valdostana, del 
Consorzio Produttori e Tutela della D.O.P. Fontina che rappresenta una eccellenza nelle 
produzioni del comparto lattiero caseario;  

CONSIDERATO CHE 

a. tali iniziative sono destinate ad operatori del comparto lattiero caseario, residenti in 
Sardegna, in qualità di titolari e/o rappresentanti legali o dipendenti, di uno stabilimento, 
sito in Sardegna, riconosciuto ai sensi del Reg. CE 853/2004 sezione IX - latte crudo e 
prodotti lattiero caseari; 

b. l’Agenzia selezionerà un numero massimo di 20 partecipanti per ogni visita dimostrativa 
guidata tra quelli manifestanti e ritenuti ammissibili con il maggior punteggio raggiunto 
rispetto ai criteri di selezione di cui agli Avvisi approvati con Determinazione del Direttore 
del Servizio Produzioni zootecniche n. 132 del 6 marzo 2015, sulla base dei quali 
saranno redatte le rispettive graduatorie; 



  
 
 
Servizio produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.257 

DEL 6 maggio 2015 

 

    

 

pag. 3

c. l’Agenzia al fine di individuare i partecipanti all’iniziativa ha pubblicato nel sito 
istituzionale e nel sito della Regione Sardegna, in data 11 marzo 2015 con scadenza in 
data 15 aprile 2015, la manifestazione d’interesse per la partecipazione alle visite 
dimostrative guidate nella realtà produttiva francese della Confederazione generale dei 
produttori di latte di pecora e dei trasformatori di Roquefort e nella realtà produttiva 
valdostana del Consorzio Produttori e Tutela della D.O.P. Fontina;  

DATO ATTO CHE 

a. in data 20 aprile e 5 maggio 2015 si è riunita la Commissione per la valutazione delle  
manifestazioni d’interesse pervenute per la partecipazione alle visite dimostrative guidate 
nella realtà produttiva francese della Confederazione generale dei produttori di latte di 
pecora e dei trasformatori di Roquefort, e nella realtà produttiva valdostana del Consorzio 
Produttori e Tutela della D.O.P. Fontina.  

b. La suddetta commissione ha redatto gli allegati verbali relativi a ciascuna delle 2 visite 
dimostrative guidate e le relative graduatorie delle domande pervenute;  

DETERMINA 

1. Di approvare i verbali del 20 aprile e del 5 maggio 2015 “Visita dimostrativa guidata 
Francia areale del Roquefort” e la graduatoria delle domande pervenute che allegati alla 
presente ne fanno parte integrante e sostanziale; 

2. Di ammettere alla partecipazione 20 operatori alla visita dimostrativa guidata in Francia 
areale del Roquefort, riportati nella tabella 1: richiedenti ammessi a partecipare alla visita 
dimostrativa guidata; di procedere, in caso di rinuncia di uno o più ammessi a 
partecipare, allo scorrimento della graduatoria dei richiedenti idonei riportati nella tabella 
2: richiedenti idonei ma non ammessi; di escludere dalla selezione i richiedenti della 
tabella 3: richiedenti esclusi; 

3. Di approvare i verbali del 20 aprile e del 5 maggio 2015 “Visita dimostrativa guidata in 
Valle d’Aosta areale della DOP Fontina” e la graduatoria delle domande pervenute che 
allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale; 

4. Di ammettere alla partecipazione 20 operatori alla visita dimostrativa guidata in Valle 
d’Aosta areale della DOP Fontina, riportati nella tabella 1: richiedenti ammessi a 
partecipare alla visita dimostrativa guidata; di procedere, in caso di rinuncia di uno o più 
ammessi a partecipare, allo scorrimento della graduatoria dei richiedenti idonei riportati 
nella tabella 2: richiedenti idonei ma non ammessi; di escludere dalla selezione i 
richiedenti della tabella 3: richiedenti esclusi; 

5. Di pubblicare la presente determinazione nella rete locale intranet e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia Laore Sardegna e nel sito della Regione Sardegna; 

6. Di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia 
Laore Sardegna.  

Il Direttore ad interim del Servizio 
Tonino Selis 


